

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: 1-sza strona i wiersz milimetryczny jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy  
II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy (strona 8 szpalt) — 30 groszy  
Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc.  
Na gaz. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincji, wszystkie komun. instyt. pryw. i społ. podlegają pło

## Marsz. Piłsudski, min.: Zaleski, Meysztowicz i Moraczewski nie będą ubiegać się o mandaty.

### Pan Tarnowski otrzymał odpowiedź Waldemarasa

KOWNO. Premier litewski p. Waldemarasa doręczył onegdaj wieczorem specjalnemu wysłannikowi rządu polskiego p. Tarnowskiemu odpowiedź na notę polską. P. Tarnowski wyjechał z Kowna wczoraj o godz. 2 przez Rygę do Warszawy.

### Z ruchu wyborczego Lista Monarchistów

P. St. Gruchała, pełnomocnik monarchistycznej organizacji wszechstanowej i redaktor naczelny „Głosu Monarchisty” złożył listę państwową monarchistyczną do sejmu, która otrzymała № 11. Zawiera ona 100 nazwisk. Podajemy pierwsze dwadzieścia: 1) prof. Alfons Parczewski, 2) ks. kanonik Ignacy Charszewski, 3) dr. Aleks. Cwiakowski, 4) dr. Jan Bobrzyński, 5) Stanisław Wilczek, prezes izby notarialnej, 6) Mieczysław Łazowski, 7) Ignacy Oksza-Grabowski, 8) ks. prałat E. Słowiński (grecko-katolik), 9) Wacław Pawluk, 10) Olgierd Gordziakowski, 11) Mirosław Obieziński, 12) prof. Feliks Słupski, 13) Ewa Korytowska, 14) Walenty Głondalski, 15) Wł. Kamieniecki, 16) Wł. Koralewski, marszałek rady powiat., 17) inż. Józef Grabowski, 18) Szczęsny Skarzyński, 19) Stan. Białowiejski i 20) Alfred Uznański.

Jak widzimy towarzystwo bardzo mieszane, wśród którego znajdujemy wybitnych współpracowników „Czasu” i „Dnia Polskiego”, popierających oficjalnie komitet współpracy z rządem. Do senatu monarchiści listy państwowej nie złożyli.

### „Piast” w Małopolsce Wsch. za „Blokem współpracy z rządem”

Zjazd delegatów „Piasta” pow. Brzeżańskiego, pod przewodnictwem b. posła Wiszniewskiego i przy udziale b. posła Nawrockiego i pow. złoczowski pod przewodnictwem inż. Demhofera opowiedziały się bezwzględnie za pozostaniem „Piasta” w organizowanym na terenie Małopolski Wschodniej „Blokem współpracy z rządem”.

### Rozbicie w obozie zachowawczym

Prezydium stronnictwa Ch. N. uchwaliło następującą rezolucję:

„Prezydium uchwala, że członkowie stronnictwa Ch. N. nie mogą kandydować do izb ustawodawczych na listach okręgowych oraz na listach państwowych, które zawierają nazwiska budzące wątpliwość pod względem przekonań religijnych i społecznych”. Rezolucja sprzeciwia się też umieszczeniu kandydatur członków Ch. N. na liście „Bezpartyjnego komitetu współpracy z rządem”.

„Wobec niedojścia do skutku jednolitej listy katolickiej w całym państwie — powiada w końcu uchwała — Ch. N. winno współdziałać w stworzeniu wszędzie, gdzie to jest możliwe okręgowych, lub dzielnicowych komitetów porozumiewawczych w myśl listu pasterskiego, przeciwstawiając się walce pomiędzy listami ugrupowań katolickich”.

### Liczba głosujących dawniej i dziś

Podczas poprzednich wyborów do Sejmu w 1922 r. ludność państwa polskiego wynosiła 26,858,856 głów, w czym 12,989,718 osób płci obojga było uprawnionych do głosowania. Głosowało zaś faktycznie 8,821,675 obywateli i obywaterek. Obecnie ludność państwa wynosi, według wszelkiego prawdopodobieństwa, około 30 milionów głów, co uprawnionych do głosowania da około 15 milionów. Przyjmując ten sam stopień zainteresowania wyborami, co w 1922 r. należy liczyć się z tem, iż do urn wyborczych w dniu 4 marca pospieszyci około dziesięciu milionów osób płci obojga.

Zadajcie „Dziennik Narodowy”

### Tatarzy za blokiem współpracy z rządem

Odbył się w Wilnie zjazd tatarów na który przybyło 86 delegatów 18 gmin, rozrzuconych na terenie Ziemi Wschodnich. Zjazdowi przewodniczył mec. Aleksander Achmatowicz. Na zjeździe postanowiono zgłosić akces do bezpartyjnego bloku współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego i w związku z tem postanowiono wysłać na teren własnych emisariuszy, aby odpowiednio przygotowali swoich wyborców. Prezes miejscowej gminy mahometañskiej, mec. Achmatowicz, przyjął był przez p. woj. Raczkiewicza, na którego ręce złożył uchwalone na zjeździe wyrazy hołdu dla Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego.

### Kandydatury PPS. w Zagłębiu

Kandydatury PPS. w Zagłębiu zostały definitywnie ustalone. Pierwsze miejsce otrzymał były poseł Jan Stańczyk, drugie b. poseł Franciszek Cupała, trzecie miejsce wobec katerycznej odmowy mecenasa Pawełka oddano prezydentowi m. Sosnowca Aleksemu Beniowi.

Jak słyhać mec. Pawełek zażądał utrzymania pierwszego miejsca co ze strony okręgowego zarządu partji spotkało się z odmową.

### PSL „Piast” w Lublinie

W Lublinie odbył się zjazd powiatowy PSL. Piasta łącznie z posiedzeniem zarządu wojewódzkiego. W obradach wzięli udział b. posłowie Dębski i Kowalczyk.

Zebranie uchwaliło, iż na terenach czysto polskich PSL Piast występuje do wyborów wspólnie z Chrześcijańską Demokracją. Jako kandydatów do sejmu wyznaczono b. posła Dębskiego, Maja Andrzeja, Zielińskiego Stanisława i Fryca.

### SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

**DR MED. I. FAJMAN**

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.  
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

### D-r med. L. Mańkowska

choroby wewnętrzne,  
kobiece i akuszerskie

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p.p.

— ul. KRAKOWSKA 7. —

— Zmiany w urzędowaniu na poczcie. Na skutek zarządzenia ogłoszonego w „Dzienniku Urzędowym” M. P. i T. № 1/28 z dniem ogłoszenia zaprowadzono następujące zmiany w urzędowaniu na poczcie:

W niedziele i święta w godzinach od 9—11-ej będą sprzedawane znaczki pocztowe, przyjmowane listy polecone, wydawane listy zwykłe, polecone i gazety, zaś doręczane do domów tylko listy pośpieszne (ekspres) i przesyłki z żywymi zwierzętami.

Przyjmowanie i wypłata przekazów pocztowych, telegraficznych i czeków, oraz przyjmowanie i wydawanie paczek i inkaso weksli — nie będą uskuteczniane.

Święta uroczyste t. j. Nowy Rok, pierwszy dzień Wielkiej Nocy, Trzeciego Maja, pierwszy dzień Zesłania Ducha Świętego, Bożego Ciała i pierwszy dzień Bożego Narodzenia służba nadawcza i doręczeń ustają zupełnie.

Godziny urzędowania w telegrafii i telefonach trwają przez całą dobę.

Kasa telegrafu, po godzinach służbowych na poczcie, sprzedaje znaczki i przyjmuje listy polecone za dopłatą bez ograniczenia czasu.

### Emilja KRUSZYŃSKA

konserwatorzystka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań artystycznych co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne.

Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

Czas odnośń prenumeratę!

## Ołówek i ołówkowicze

Zbliżają się wybory i rozlułało się już to mrowisko, które obsiadło Polskę i na niej żeruje. Zamienia ono wieś naszą i fabrykę w klan, tj. pierwotny-ustrój, polegający na tem, że nikt, z należących do takiego klanu nie myślał, nikt nie decydował, gdyż za wszystkich mówił, myślał i wszystkim rozporządzał naczelnik klanu. — W Polsce podobno panuje demokracja, obracana i przewracana na wszystkie strony i boki. Tu się słyszy robotnik i tylko robotnik, tam chłop i jeno chłop. Poczciwy chłopek sądzi, że on jest gospodarzem w kraju, robotnik przypuszcza iż on jest tylko członkiem klanu, którym rządzi i kieruje nieraz najgorszego typu prowodyr, krzykacz, obiecujący gruszki na wierzbie i plwocinami swego jadu bazgrzący wszystkich, do tego klanu nie należących. Chłopek i robotnik ogłuszony wraskiem i otumaniony frazesami, ani się domyśla, jak po jego barach, na posady i posadki, na posłów i senatorów wdrapują się ci jego wodzowie, a on sam jak biedę klepał, tak klepie, no i klepać będzie.

Tak jest, a nie inaczej, dowodów tego dostarcza nam życie na wsi, i w mieście. W pewnym sejmiku, czy rozum decydował o najważniejszych sprawach powiatu, czy rozważa i dobro ogólne — nie, tam rządził ołówek. Ołówek podnosił się w górę, a za nim palce wybrańców gmin. Ołówek się nie pokazał i palców ujrzeć nie można było. Ołówek więc myślał i rozwiązywał najzawilsze sprawy, a rozum poszedł na jarmark, a czy wśród pewnych gromad robotników inaczej się dzieje?

Taki sprytny a przewrotny prowodyr klanu, czując się na siłach usuwa wszelką przeszkodę, jaka staje na drodze, by wreszcie mógł zostać sejmowym, czy senatu statystą, magistratu, czy gminy, obliczającym dnie, oddzielające go od chwili wypłaty pensji miesięcznej i ile grosza ona mu przyniesie i powiększyć tam liczbę nierobów. Dziś przeto podstawia stołek inspektorowi szkolnemu, jutro sięgnie do sądu, później do policji, wreszcie do tego czy innego urzędu, bo tam są ludzie pracy i sumienia, którzy obowiązki swe spełniają z pożytkiem dla państwa i społeczeństwa, a frymarczyć niemi nie będą. Takich ludzi klanista znieść nie może, on na ich miejsce ma w pogotowiu swoich ludzi, rozmaitych nieuków o giętkich, jak wąż sumieniach, posiadających jedyną kwalifikację — należenia do klanu i posłusznych ołówkowi. Na szczęście Polski, zaliczyć należy to, że władze wyższe mają rozum i ołówek im nie imponuje a podwładnych sobie urzędników oceniają z ich pracy i charakteru, przeto nie ulegną się ołówkowych straszaków. Skoro lud na wsi i robotnik w mieście zrozumie, że demokrację tworzy nie jakaś tylko klasa, ale każdy rozumny i rozważny obywatel, którego celem praca dla dobra ogólnego, zginą owe najpodlejszej fabryki ołówki. Miejmy nadzieję, że w Polsce zrozumienie tej prawdy ziści się przy nadchodzących wyborach i Polska stanie się Państwem, a klan należeć będzie do smutnej przeszłości.

Demokrata.

**Cena egzemplarza  
15 groszy.**

## Teatr Ukraiński „PROMIEN”

W przejeździe przez Piotrków wystąpi na kilka gościnnych występów, z udziałem artystów teatrów Kijowskich i Charkowskich

**W PIĄTEK, dnia 20 stycznia r. b. o godz. 8 wieczorem  
W SALI im. KILIŃSKIEGO**

odegraną zostanie słynna ludowa sztuka ze śpiewami i tańcami w 5 aktach Kozicz-Umańskiej p. t.:

## SZAŁ MIŁOŚCI

Teatr posiada własne dekoracje, kostjomy i orkiestrę.  
Bilety w cenie od 4 — 1 zł. wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

W niedzielę 22-go b. m. odegraną zostanie operetka ludowa w 3-ach aktach Kotlarowskiego „NATAŁKA POLTAWKA”. Nad program odegraną zostanie bardzo komiczna operetka w 1-ym akcie „PRZESZŁOŚĆ”.

## Pomyślny stan rokowań o traktat handlowy z Rosją

Moskwa. Rokowania polsko-sowieckie w sprawie zawarcia traktatu handlowego po rezygnacji ze strony sowieckiej z iunctim między traktatem handlowym a układem politycznym, któryby przybrał charakter paktu gwarancyjnego szybko posuwają się naprzód.

Tempo rokowań jest tak dalece pomyślne, że można oczekiwać zawarcia traktatu w pierwszej połowie lutego br.

## Sprawa meljoracyj rolnych ruszy wreszcie z martwego punktu

W sferach rządowych dojrzewa myśl, aby sprawy, dotyczące meljoracji, należące dotąd do trzech ministerjów rolnictwa, reform rolnych i robót publicznych, skoncentrować w jednym ministerstwie, którym byłoby ministerjum rolnictwa. Jednocześnie rozważana jest sprawa stworzenia odrębnej instytucji bankowej, która jednoczyłaby w sobie całokształt spraw, związanych z finansowaniem akcji meljoracyjnych. Wnioski opracowuje ministerstwo rolnictwa i złoży je Radzie ministrów.

## Z pism i książek

### Najnowsze przepisy o automobilizmie

Książka p. Grzesiowskiego, ref. Wojewódzkiego, magistra praw, spełnia lukę, jaka daje się odczuwać od szeregu lat w dziedzinie znajomości przepisów prawnych o automobilizmie.

W wydawnictwie swem zebrał p. Grzesiowski wszystkie przepisy i rozporządzenia dotyczące ruchu samochodowego i dał jasny, przejrzysty i dla każdego dostępny wykład przepisów prawnych o automobilizmie.

Książka ta jest znakomitym podręcznikiem do nauki dla kierowców pojazdów mechanicznych i praktycznym informatorem dla ich właścicieli, zawiera bowiem wszelkie przepisy ich dotyczące i jako taka, odda niewątpliwie duże usługi wszystkim interesującym się ruchem samochodowym, pouczy ich o ich obowiązkach i prawach i uchroni niejednego od przykrych następstw dochodzeń karno administracyjnych za niezastosowanie się do obowiązujących przepisów.

Wydawnictwo zaopatrzone jest w doskonałą mapę sieci dróg Województwa Łódzkiego oras plan m. Łodzi z wskazaniem dróg wyjazdowych i podaniem odległości w kilometrach.

Toteż winna ona znaleźć się w ręku każdej osoby, mającej jakkolwiek styczność z ruchem samochodowym.

Do nabycia w księgarniach: Fiszera, Gebethnera i Wolfa, «Czytaj» i innych.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

## Wypłata rent za nie- szczęśliwe wypadki przy pracy w Niem- czech

1) Na podstawie umowy zawartej przez Polskę w dniu 24 listopada 1927 r. z Niemcami, rozpoczną Niemcy od początku 1928 roku wypłacać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom należne im z Niemiec renty za niebezpieczne wypadki przy pracy i z powodu niezdolności do pracy, o ile wypłatę rent wstrzymały z powodu przebywania uprawnionych w Polsce.

Ci robotnicy rolni, którzy otrzymywali z Polskich Zakładów Ubezpieczeń zasiłki, nie mają potrzeby wnosić nowych podań o renty niemieckie, gdyż Zakłady, które dotąd wypłacały im zasiłki, same zażądają od Niemiec podjęcia wypłaty należnych im rent.

Ci zaś robotnicy rolni, którzy zasiłków nie otrzymali, powinni w czasie najbliższym przesłać wszystkie dokumenty rentowe niemieckie (orzeczenia przyznające rentę i wstrzymujące jej wypłatę z powodu ich pobytu w Polsce) do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

2) To samo odnosi się do robotników rolnych, którzy ulegli niebezpiecznemu wypadkowi przy pracy w Niemczech już po dniu 31 grudnia 1926 r.; pozatem niewolno Niemcom wypłacać im jednorazowej odprawy zamiast renty; Niemcy muszą więc wypłacać im rentę wypadkową i to za czas od wypadku a nie dopiero od dnia 1-go stycznia 1928 roku (jak się płaci tym polskim rencistom, którzy wcześniej ulegli wypadkowi) rodziny ich zaś powinny otrzymać od Niemiec o ile robotnik rolny zginął w Niemczech na skutek niebezpiecznego wypadku przy pracy, pośmiertne i odszkodowanie niewypłacone mu w chwili śmierci.

3) Od 24 listopada 1927 r. nie wolno już w Niemczech w Zakładach Ubezpieczeń na wypadek choroby, niezdolności do pracy i od wypadków odmawiać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom wypłaty rent z powodu ich obywatelstwa polskiego lub pobytu w Polsce, Muszą być

oni pod każdym względem traktowani jak robotnicy niemieccy, o ile byli upieczeni.

4) W razie pokrzywdzenia przez miecką instytucję ubezpieczeniową w zainteresowani zwracać się o pomoc Konsulatów Polskich o ile przebywają w Niemczech, zaś do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej (Departamentu Ubezpieczeń Społecznych) o ile przebywają w Polsce.

## Kampanja wyborcza Rady wujaszka dla wyborców

Dla urzędników.

1. Nie ciesz się z góry, że wybory wpłyną na podwyżkę pensji.
2. Wybory — prawda — kosztują, ale nie ciebie, więc nie wypada o wyborów brać z interesantów więcej niż wskazuje tradycja i obyczaj i rowy.
3. Władzy swej nie potrzebuj pokazywać kartki wyborczej — ma władza i tak ci nie uwierzy.
4. W dniu wyborów nie potłubiesz o „suchym pysku” spieszyć biura; możesz godzinę więcej spędzić się łóżkiem i przed wyjściem zjeść śniadanie, na jakie cię stać (najlepiej kawałek sera — bo po nim człowiek podobno staje się dowcipniejszym).
5. Za to obiad zadysponuj trochę wystawniej (bo to nawet i niedziela); poproś żonę, aby dziś kartę okraszała nieco obficie.
6. Przewodniczący komisji nie twoim naczelnikiem — bać się go przeto nie potrzebujesz.
7. Kartkę wyborczą zwinij dobitnie i szybko włóż do koperty — po nią kto wiedzieć, jak głosujesz. Stróżonego — Pan Bóg strzeże!
8. Głosując nie trzymaj głosu nisko, jak wół roboczy; owszem! udaj się do góry, aby wiadano, że jesteś jednym z filarów, chociaż odrapanym na którym wspiera się gmach państwa. Niech się wstydzą ci, którzy twe odrapania nie widzą.
9. Gdy już będzie wiadomy wynik wyborów, uważaj dobrze na swoje usposobienie (zwłaszcza w biurze) aby się nie zdradził z niewłaściwym kierunkiem sympatji wyborczych.
10. Póki nie będziesz miał czarna białem, że podwyższą ci pensję, ciesz się z nowego Sejmu nie potrzebujesz.

Wujaszek.

# EUNICE

SHAMPOO w PROSZKU

USUWA RADYKALNIE  
PRZY STAŁYM STOSOWANIU

TRZY NAJWIĘKSZE  
PLAGI WŁOSÓW:

ZUPIEZ  
IUSZCZ  
KURZ

TOW. AKC. FR. KARPINSKI  
W WARSZAWIE

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narodowy”

**KRONIKA**

**KALENDARZYK**

Sroda  
**18**  
Styczeń

Dziś Katedry św. Piotra  
Jutro Henryka B.  
Wschód słońca g. 7,42.  
Zachód o godzinie 3,46.

Kto wygrał główną wygraną do-  
larówki? Dowiadujemy się, iż główną  
wygraną 8,000 dolarów, która padła na  
№ 252,764, znajduje się we Lwowie, a  
posiadaczem jest miejska Kasa Oszczęd-  
ności we Lwowie.

**Wypadek kolejowy  
pod Oranami**

W nocy na 15 b. m. pociąg po-  
pieszny idący z Wilna do Warsza-  
wy na 356 kilometrów w pobliżu  
stacji Orany, wpadł na wagon ciężarowy,  
pozostawiony na torze przez robotnika  
Józefa Kiorczysa. Wóz zdruzgotany  
został doszczętnie, pociąg zaś wskutek  
wypadku opóźnił się o całą godzinę.  
Wypadku z ludźmi nie było.

Kiorczys został aresztowany.  
Istnieje przypuszczenie, że Kiorczys  
działał celem wywołania katastrofy  
w celach politycznych. Orany —  
jak wiadomo — leżą w pobliżu  
granicy polsko-litewskiej.

**Lody na Wiśle ruszają**

Wskutek trwającej od dwóch ty-  
godni odwilży, w wielu miejscach lo-  
dy już ruszyły i natrafiając na prze-  
szkody, piętują się w niebezpieczne  
zatory. Kra dochodzi do 2 m. grubo-  
ści.

Pod Krakowem i od Tczewa, aż  
do ujścia, Wisła wolna jest od lodu.  
Pod Zawichostem, Warszawą Płockiem  
i Grudziądzem, stoi jeszcze lód gru-  
bości 28—30 cm. Ruszenie lodów pod  
Warszawą spodziewane jest w ciągu  
najbliższych godzin.

**Z miasta**

— **O naprawę studni miejskiej.**  
Od kilku dni zepsuta jest studnia miejska  
przy zbiegu ulic Rycerskiej i Piłsudskiego.  
Mieszkańcy otoczenia najbliższego z obu  
ulic proszą Magistrat o jak najrychlejsze  
naprawienie tej studni, gdyż (obecnie nie-  
którzy muszą) aż na plac Kościuszki cho-  
dzić po wodę.

— **Z kroniki karnawałowej.**  
Związek urzędników państwowych i  
Nauczycielstwo Szkół powsz. urządza  
1 lutego w sali gimn. II gimnazjum  
zabawę taneczną.

— **Podziękowanie.** Rada Piotrkowskiego  
Kościelnego T-wa Dobroczynności składa  
serdeczne podziękowanie pp. Perczyńskim  
za ofiarowane zł. 10 — pp. Grabowski  
za ofiarowane zł. 10 — p. Kalińskiej  
za ofiarowane zł. 2 — pp. Dobrzańskim  
za ofiarowane zł. 10 — p. Egierskiemu  
za ofiarowane zł. 10 — pp. Stańczykowski  
za ofiarowane zł. 10 — pp. Korbaczom  
za ofiarowane zł. 10 — oraz pracownikom  
Poczt i Telegrafów za ofiarowane zł. 15.

**Wielka Reduta Akademicka**

*Czyś zdrów, czy broń Boże chory, czy  
czekają cię wybory, nadszarpiętyś, czy też  
gładki, czy mordują cię podatki, czy partyj-  
nem robiąc wiosłem masz ochotę zostać po-  
stem, czyś futbolarz, czy awiator, główny  
czy też sublokator, gdy nadejdzie doba owa,  
czy też wrocza Redutowa, to pędź z miną dzie-  
lą, chwacką na Redutę Akademicką.*

**FRIGORIN-MOTOR**

**MAŚC PRZECIW ODMROŻENIOM**

**leczy**  
**świeże i zastarzałe**  
**odmrożenia**  
**zapobiega odmrożeniom!**

*Pędź gdzie — Kilińskiego strzecha, gdzie  
zabawa, gdzie uciecha, gdzie intrygi lekkiej  
tkanki, gdzie precudne piotrkowianki, gdzie  
wesoły śmiech i szczery, gdzie miss Lora,  
lady Mary, gdzie się chęciom stanie zadość,  
gdzie noc cała jedna radość, gdzie korowód  
w ciągłym gwarze, gdzie śmiech z tańcem  
pędzi w parze, gdzie życiowe tętno wali.*  
*Idź do Kilińskiego sali.*

**Z ruchu wyborczego  
w Piotrkowskiem**

Wczoraj obradował w sali im. Ki-  
lińskiego b. liczny zjazd przedstawicieli  
gmin powiatu Piotrkowskiego i miasta  
Piotrkowa, opowiadających się za  
współpracą z Rządem Marszałka Pił-  
sudskiego.

Po zagajeniu obrad przez p. ins-  
pektora Dominika Dratwę, powołano  
na przewodniczącego p. inż. Wiktora  
Grabowskiego, zapraszając asesorów  
z grona obecnych.

Następnie płomienne, głęboko prze-  
myślane i argumentowane przemówie-  
nie wygłosił p. inspektor Dratwa, po-  
krótce analizując przyczyny klęsk w  
przeszłości, oświetlając teraźniejszość  
i nawołując do zerwania z partyjni-  
ctwem i biernością społeczeństwa, od  
którego marszałek Piłsudski wymaga,  
aby w pierwszym rządzie samo pracą  
swoją utrwaliło niewzruszone funda-  
menty Polski, zapewniło sobie po-  
wszechny dobrobyt i znaczenie mo-  
carstwowe Polski nazewnątrz.

Po referacie p. inspektora Dratwy,  
przyjętym burzliwymi oklaskami, w  
sprawie porządku dziennego zapisało  
się do głosu dziewięć osób, których  
przemówienia w większości były bądź  
demagogiczno-partyjne, bądź też wska-  
zujące na nieopanowanie myślowe tak  
prostej rzeczy, jaką była sprawa utwo-  
rzenia Komitetu Powiatowego współ-  
pracy z Rządem.

Z uznaniem podkreślić należy, że  
przewodniczący zebrania z całą ener-  
gią gilotynował niepowołanych mów-  
ców wieczowych, odbiegających ten-  
dencyjnie od tematu, nawołując na-  
stępnych mówców do ściślej, rzeczow-  
wej dyskusji.

Po burdzie, wywołanej przez wy-  
słanników „obozu królewskiego” (mo-  
narchistów), którzy zebranie chwilowo  
zakłócili bezmyślnymi okrzykami i rzu-  
ceniem paczki ulotek o charakterze  
monarchistycznym, dalszy przebieg ze-  
brania był spokojny i poważny.

Zebranie uchwaliło akces do Bez-  
partyjnego Bloku wyborczego współ-  
pracy z Rządem marszałka Piłsudskie-  
go, poczem dokonano wyboru do Pre-  
zydium, w liczbie 25 osób, w czym  
15 przedstawicieli gmin.

W toku obrad krótkie, gorące prze-  
mówienie wygłosił delegat wojewódz-  
kiego Komitetu współpracy z Rządem  
w Łodzi.

W końcu część zebranych złożyła  
podpisy pod odezwą wyborczą do  
społeczeństwa okręgu Piotrków—Brze-  
ziny — i wśród burzliwych oklasków  
uchwalono wystanie depeš holdowni-

czych do Prezydenta Rzeczypospolitej  
i Marszałka Piłsudskiego.

W ciągu zebrania mec. Pruszyński  
imieniem Partji Pracy, zaś radny mia-  
sta p. Józef Karbowski imieniem Tow.  
Rzemieślniczego i Cechów Piotrkow-  
skich, zgłosili akces do Bezpartyjnego  
Bloku współpracy z Rządem Marsz.  
Piłsudskiego.

**Stronnictwo Chłopskie**

Odbyło się w Piotrkowie zebranie  
Stronnictwa Chłopskiego z poszczegól-  
nych gmin. Przemówienie wygłosił  
Wł. Fijałkowski. Następnie przystą-  
piono do wyboru kandydatów na listę  
Stronnictwa Chłopskiego.

Na pierwszym miejscu postawiono  
p. Fijałkowskiego, na dalszych zaś  
wójta gminy Bujny Szlacheckiego, A.  
dama Maksymowicza, Szczopę czło-  
nka wydziału powiatowego, Piekarskie-  
go, oraz Szpecińskiego z Kamińska.

**Z DNIA**

**Fama głosi że...**

...najwyższym złem, jakie możemy  
sobie stworzyć — będzie rozbicie się  
nasze — na cząsteczki partyjne przy  
głosowaniu. Drugim złem, a nawet  
utrapieniem własnych spraw — byłoby  
zaniedbanie się w obowiązku gło-  
sowania. Nie wolno nikomu zaniedbać  
tego obowiązku; takiego obywatela nie  
można inaczej traktować — jak tylko ja-  
ko „umrzyka” społecznego, zajmujące-  
go niepotrzebnie miejsce w przestrze i...  
Widzieliśmy przy poprzednich wybo-  
rach, jak „mniejszościowcy” w obawie  
przed utratą jednego głosu — przyno-  
sili chorych na noszach... Każdego  
niebalducha będziemy z całą gwałtow-  
nością piętnować — bez względu na  
zajmowane przezeń stanowisko spo-  
łeczne.

...karygodnym jest u nas zjawisko  
przyrostu partyj, o których nie sły-  
szeliśmy przy poprzednich wyborach.  
Zdawałoby się, że potrzeby wszystkich  
rolników są chyba jednakowe. Djabła  
tam! — W jednej wiosce — kilku są-  
siadów, choć jednaki szmat ziemi upra-  
wiają — każdy ma inne zapatrywania  
na sprawy społeczno-polityczne. Jeden  
należy do Piasta, drugi do Wyzwolen-  
nia, trzeci do Stronnictwa Chłopskiego,  
czwarty jest Stapińczykiem i t. d. Nie-  
rzadko domacasz się także „Okonia”...

Niema was tam więcej?...

Owszem — są jeszcze odłamy le-  
wych, prawych, zadnich, tylnych,  
krzywych i prostych...

D. c. n. *Nemis.*

**PRAKOWNIA OBUWIA**

**OBSTALUNKI I REERACJE.**

Wykonuje się szybko i solidnie  
po cenach przystępnych.

**C. SIKORSKI**  
Piotrków, ul. Legionów 15

**Potworne morderstwo  
w Łodzi**

Onegdaj wieczorem, około godziny  
11-ej do mieszkania kupca Chaima  
Szyi Bojmajla, przy ul. Grzybowskiej  
66 wpadło dwóch bandytów. Bandyci  
położyli trupem 40 letniego Bojmajla  
oraz żonę jego, 35 letnią Ryfkę. Mi-  
mo strzelaniny, śpiące w pokoju dzieci  
nie obudziły się i temu zapewne za-  
wdzięczają życie. Bandyci steroryzo-  
wali po haniebnej zbrodni dozorcę do-  
mu i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Ponieważ zbrodniarze nie zabrali  
niczego z mieszkania ofiar, policja  
przypuszcza, że chodzi tu o akt zemsty.

**Z ostatniej chwili.**

**Ks. Janusz Radziwiłł  
u Marsz. Piłsudskiego**

W dniu wczorajszym p. wice-  
premier Bartel przyjął ks. Janusza  
Radziwiłła i p. Wierzbickiego. Na-  
stępnie ks. Radziwiłł przyjęty był  
przez Marsz. Piłsudskiego w Bel-  
wederze.

**Dymisja głównodowodzącego  
armji litewskiej**

KOWNO. Sekretarz prezydenta  
Smetony został głównodowodzą-  
cym armją litewską, gen. Lukaus-  
kas został zwolniony z urzędu.

**Wstrzymanie wysyłki  
cukru za granicę**

Na zarządzenie władz, aż do de-  
finitywnego wyjaśnienia ostatecznych  
rezultatów tegorocznej produkcji cuk-  
ru, wstrzymano wysyłkę cukru zagra-  
nicę.

**Rozkład jazdy**

**ODCHODZĄ Z PIOTRKOWA  
Do Warszawy**

Godz. 1:52 w nocy osob. z Krakowa.  
" 3:29 rano osob. z Katowic.  
" 5:13 rano pośp. Zakopiański.  
" 5:35 rano pośp. z Krakowa.  
" 12:59 w połud. pośp. z Katowic.  
" 2:33 w połud. osobowy z Krakowa.  
" 4:37 po połud. osobowy z Katowic.  
" 6:45 wiecz. pośp. z Krakowa.  
" 8:19 wiecz. osob. z Częstochowy.

**Do Łodzi**

Godz. 7:55 rano osobowy z Częstochowy  
na stację Łódź Fabryczna.  
Godz. 4:37 rano Łódź kaliska.

**W stronę Krakowa**

Godz. 1:20 w nocy osob. do Krakowa.  
" 1:41 w nocy pośp. do Krakowa.  
" 2:54 w nocy osob. do Katowic.  
" 4:57 rano osobowy do Częstochowy.  
" 10:50 rano osob. do Krakowa.  
" 2:14 po poł. osob. do Katowic.  
" 5:01 po poł. pośp. do Katowic.  
" 5:36 po poł. pośp. do Krakowa.  
" 6:25 wiecz. osob. do Częstochowy  
z Łodzi fabrycznej.  
" 9:56 wiecz. pośp. Katowicki.  
" 10:47 w nocy osobowy do Krakowa  
z Łodzi kaliskiej.

Zgubiono książeczkę wojskową, wy-  
daną przez P. K. U. Piotrków  
na nazwisko Czapla Jusek zamieszka-  
ły przy ul. Garnarskiej 19. Powyższy  
dokument unieważnia się.

# KALENDARZE:

Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom, że w miesiącu styczniu br. przypadają do zapłaty następujące podatki bezpośrednio: 1) do 15 stycznia br. włącznie wpłata państw. podatku przemysłowego od obrotu osiągniętego w miesiącu grudniu 1927 r. przez przedsiębiorstwa handlowe kat. I i II i przemysłowe kat. I—V, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze. 2) Do 15 stycznia br. włącznie wpłata zaliczek na poczet państw. podatku od obrotu za IV kwartał 1927 r. w wysokości  $\frac{1}{4}$ , kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe nie prowadzące nieprawidłowych ksiąg handlowych, oraz przez zajęcia przemysłowe. 3) Wpłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7 dni po dokonaniu potrąceń. 4) Do 15 stycznia br. włącznie wpłata drugiej połowy raty, wyznaczonej na poczet zaległości podatku majątkowego w wysokości 8 proc. wartości majątku.

Nadto w styczniu płatne są te podatki, na które płatnicy nierzymają nakazy płatnicze z terminem płatności w tym miesiącu, tudzież kwoty podatków odroczonej i rozłożonej na raty z terminem płatności w tymże miesiącu.

— Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 1 (od 8-I do 14-I r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 1, zgony 1, błonica (dyfteryt) zach. 1, płońca (szkarlatyna) zachorowań 2, zgon 0, odra zachorowań 2, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 0, zgony 2, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgoworodzeniowych gruźlicze zgony 0, róża zachorowań 1, zgonów 0.

## Permuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Bruksel, Medjołanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia!!!

ZGUBIONO kwit Piotrkowskiego Lombardu z-d. 13/5 1927 r. № 676.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Piotrków na nazwisko Piotr Gorzelak, zamieszkały w Klukach gm. Kluki. Powyższy dokument unieważnia się.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Piotrków na nazwisko Józef Dreczka, zamieszkały w Klukach gm. Kluki. Powyższą książeczkę unieważnia się.

## WĘGIEL — KOKS — DRZEWO opałowe

dostarcza do domów (od 5 korcy)

### „ELIBOR”

Sp. Akc. „L. J. BORKOWSKI”  
w PIOTRKOWIE, Kaliska № 32, telefon 61.

Magistrat zawiadamia, że z dniem 16 bm. będzie otwarty 1-o miesięczny kurs dla instalatorów wodociągowych i kanalizacyjnych.

Reflektanci chcący uzyskać koncesję wykonywania powyższych robót zgłoszą się przed podanym terminem do Wydziału Technicznego Magistratu, celem informacji.  
Magistrat m. Piotrkowa.

## NOWE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

POLECA

### JANINA MARJA

KALISKA 20.

KALISKA 20.

## MALARZ Antoni KUCZBORSKI

Wykonuje po cenach niższych, z powodu obecnej zimowej pory roku, wszelkie drogowskazy, graniczniki, tablice przydrożne, tabliczki na domy i wozy, a także znaki Urzędów gminnych z herbami Państwa, soltysovskie i inne. Ponadto wykonuje po cenach niższych wszelkie roboty malarskie, a w szczególności malowanie i tapetowanie pokoi.

Tapetowanie zasługuje na szczególną uwagę, gdyż tapeta nieodkleja się i nie dopuszcza robactwa.

Nadto wykonuje artystycznie wszelkiego rodzaju winiety okolicznościowe.

Piotrków, ul. J. Słowackiego (Kaliska) Nr. 54.

## SMAKOSZE

całego świata

piją tylko  
angielską  
herbatę

### LYONS'a

PRZEDSTAWICIEL A POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na dworze Króla Angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich.

Do nabycia w sklepach — kolonialnych —

ściennie, terminowe duże, terminowe małe i kalendarzyki kieszonkowe są do nabycia w BAZARZE NARODOWYM ul. Piłsudskiego 71

WIELKI WYBÓR! — CENY PRZYSTĘPNE!

DO SPRZEDANIA:  
**DOM drewniany**  
2 morgi ziemi <sup>oraz nowo zabudowany</sup>  
CENA PRZYSTĘPNA.

Wiadomość: ul. Juliusza Słowackiego (Kaliska) L. 145 Jan Trajdo

**1-3 pokoje**  
do wynajęcia od zaraz

Wiadomość: ul. Sienkiewicza 6 m. front, parter, od godz. 1—3 po po

— Taryfa pocztowa Od dnia grudnia 1927 r. obowiązuje podwyżka taryfy pocztowej i telegraficznej. A mianowicie:

Listy krajowe	—	—	0.
„ zagraniczne	—	—	0.
Korespondentki (pocztówki)	—	—	0.
Opłata od 5 kg. paczki na bliską odległość	—	—	2.
Dostawa paczki 5 kg. do domu	—	—	0.
Opłata od 5 kg. paczki na dalszą odległość	—	—	2.
Za wyższą wagę do 20 kg.	—	—	1.
Telegram zwykły	—	—	2.
„ pilny	—	—	5.
List polecony dopłata	—	—	0.
Doręczenie posp. (express)	—	—	1.

Wyszedł z druku zeszyt styczniowy 69 „Przeglądu Współczesnego” miesięcznika wydawanego przez d-ra St. B deniego i Krakowską Spółkę Wydawniczą i zawiera następującą treść: Nitsch «Art Michał Rozwadowski»; Piniński «Art Grotter i cykl jego Warszawa II»; H del «Gustaw Cassel»; Cassel «Główne problemy nowego układu międzynarodowy stosunków pieniężnych»; Kukiel «O podziele polskiej historii wojskowej na okresy Miłojewic «Jovan Cvijić»; Sinko «Rons dum vidi»; Nucci «Gracja Deledda»; C sielska-Borkowska «Reforma szkolnictwa we Francji».

Przegląd miesięczny: Życie umysłowe zagranicą: «Przeludnienie (czy wyludnienie świata?)» (Czapska); «Ostatnia nagroda Gcourtów» (M. B.); «Rozmowa z Andrzejem Maurois» (Czapski). Oby o Polsce: «Lionika włoskie» (Pollak). Nowe wydawnictwa: «Poezja» (Zawodziński); Z literatury polityczno-antropologicznej (Bystro); «O dostęp Polski do morza» (Srokowski); «Z monografij krytycznych (Dickstein-Wiżyńska). Uwagi.

Administracja Krakowska Spółka Wydawnicza, Kraków, ul. św. Filipa 25.

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska

KUPIĘ  
samochód ciężarowy  
1-2 tonn

Wiadomość w Administracji „Dziennika Narodowego”.